Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

providências quanto a Farmácia Popular no que se refere: a) Assento para os munícipes que

aguardam na fila para a retirada da medicação; b) — Ampliação do quadro de funcionários; c)

Ampliação do horário de atendimento.

REQUERIMENTO N° 1756/2017
Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO PROVIDENCIAS
QUANTO A FARMÁCIA POPULAR NO QUE SE REFERE A)
ASSENTO PARA OS MUNÍCIPES QUE AGUARDAM NA FILA PARA
A RETIRADA DE MEDICAÇÃO. B) AMPLIAÇÃO DO QUADRO DE
FUNCIONÁRIOS C) AMPLIAÇÃO DO HORÁRIO DE ATENDIMENTO.

PROTOCOLO GERAL N° 2071/2017
Data: 29/05/2017 - Horário: 1 1 :59

11111111111111111111111

•151•11~192••■■•=11,

APROVADO

rei JUN, 2017

Vereador Carlos Moura - Magrão
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando que diversos munícipes reclamam diariamente da exposição ao sol, chuva e

alterações climáticas ao esperarem na fila externa do prédio da Farmácia Popular, e que estes em

sua maioria estão enfermos.

Considerando que a ampliação do quadro de funcionários treinados, solucionaria os problemas

enfrentados diariamente a população.

Considerando que o funcionamento regular da farmácia ocorre até as 17h30, e que a medida

adotada pelo estabelecimento de entrega de senhas até as 15h00 não condiz com o protocolo

adotado por estruturas administrativas de órgãos públicos e privados, como bancos, Prefeituras, e

outros; e que o atendimento e a entrega de senhas deveria ser dentro do horário de

funcionamento do prédio.

Considerando que muitos enfermos que são diagnosticados nos finais de semana, não possuem

condições financeiras para realizar a compra da medicação.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando providências quanto a Farmácia Popular no que se refere:

a) — Assento para os munícipes que aguardam na fila para a retirada da medicação; b) —

Ampliação do quadro de funcionários; c) Ampliação do horário de atendimento.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 29 de maio de 2017.

Vereador RENATO 	 — RENATO CEBOLA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Villa - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2